Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Studijní program: Experimentální chirurgie

MUDr. Roman Mizera

Experimentální embolie plicního řečiště – patofyziologické mechanismy

Experimental pulmonary embolism – pathophysiological aspects

Disertační práce

Školitel:

prof. MUDr. Jan Herget DrSc.

Praha 2015

2

OBSAH:

ABSTRAKT……………………………………………………………………..4

ABSTRACT ............................................................................................. 5

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .......................................................... 6

1. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................... 8

1.1. Mechanická obstrukce ................................................................. 10

1.2. Vazokonstrikce ............................................................................ 11

1.2.1. Neurogenní složka vazokonstrikce ........................................ 12

1.2.2. Trombocytární složka vazokonstrikce .................................... 13

1.2.3. Endoteliální složka vazokonstrikce ........................................ 15

1.3. Volné kyslíkové radikály (ROS) ................................................... 17

1.3.1. Vznik ROS při plicní embolii ................................................... 17

1.3.2 Podíl ROS na vazokonstrikci po PE ........................................ 19

1.4. Závěr teoretické části .................................................................. 21

2. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................ 23

2.1. Úvod experimentální části ........................................................... 23

2.2. SCAVENGER KYSLÍKOVÝCH RADIKÁLŮ TEMPOL SNIŽUJE

PERFUZNÍ TLAK, VAZOKONSTRIKCI A AKTIVITU NO SYNTÁZY

V PLICNÍ CIRKULACI PO AKUTNÍ PE............................................... 25

2.2.1. Cíle studie .............................................................................. 25

2.2.2. Metoda .................................................................................. 25

2.2.3. Výsledky ................................................................................ 30

2.2.4. Zhodnocení výsledků a dílčí závěr ......................................... 34

3

2.3. SILDENAFIL SNIŽUJE PLICNÍ HYPERTENZI PO AKUTNÍ PLICNÍ

EMBOLII PŘI CHRONICKÉ HYPOXII ................................................ 35

2.3.1. Cíle studie .............................................................................. 35

2.3.2. Metoda .................................................................................. 36

2.3.3. Výsledky ................................................................................ 38

2.3.4. Zhodnocení výsledků a dílčí závěr ......................................... 41

2.4. AKTIVACE KCNQ KANÁLŮ BRÁNÍ ROZVOJI HYPOXICKÉ

PLICNÍ HYPERTENZE ......................................................................... 42

2.4.1. Cíle studie .......................................................................... 42

2.4.2. Metoda ............................................................................... 43

2.4.3. Výsledky ............................................................................. 45

2.4.4. Zhodnocení výsledků a dílčí závěr...................................... 47

3. CELKOVÉ SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ, ZÁVĚR ....................................... 49

REFERENCE ........................................................................................ 54

PŘÍLOHA 1……………………………………………………………………61

PŘÍLOHA 2……………………………………………………………………71

4

ABSTRAKT

Teoretická část disertační práce se zabývá mechanismy vzniku

plicní hypertenze po plicní embolii (PE) a shrnuje poznatky z literárních

pramenů v této problematice. Okrajově se věnuje mechanické obstrukci

plicního cévního řečiště, podrobně rozebírá vazokonstrikční odpověď

plicních cév na PE. Důraz je kladen na roli reaktivních sloučenin kyslíku

(ROS) a NO při vzniku vazokonstrikce po PE. V experimentální části jsou

popsány tři samostatné experimenty. První experiment testoval vliv ROS

a preventivní podání jejich scavengeru – inhibitoru superoxiddismutázy

tempolu na bazální perfuzní tlak, vazokonstrikci, aktivitu NO syntázy a

produkci NOx po akutní PE. Výsledky dokazují, že po PE roste aktivita

NO syntázy i produkce NOx, podání Tempolu snižuje bazální perfuzní

tlak i vazokonstrikci po PE. Ve druhém experimentu jsme měřili bazální

perfuzní tlak a vazokonstrikci po PE, které předcházela 5denní chronická

hypoxie, za těchto podmínek jsme testovali ovlivnění poddajnosti plicních

cév po podání inhibitoru PDE-5 sildenafilu. Sildenafil snížil bazální

perfuzní tlak po PE při chronické hypoxie, jeho podání neovlivňuje

vazokonstrikci plicní cév, ale zvyšuje jejich poddajnost. Poslední pokus

testoval vliv aktivátoru K+ kanálů flupirtinu na hypoxickou plicní

hypertenzi. Analýzou P/Q křivky jsme zjistili, že flupirtin snižuje plicní

cévní rezistenci, ale neovlivňuje kritický otevírací tlak plicních cév.

Disertační práce shrnuje dosavadní poznatky v oblasti plicní hypertenze

po PE a rozšiřuje je o výsledky experimentů autora.
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ABSTRACT

Theoretical part of the thesis deals with mechanisms of pulmonary

hypertension after pulmonary embolism (PE) and summarizes the

knowledge of literary sources in this issue. Peripherally deals with the

mechanical obstruction of pulmonary vessels, particularly discusses

vasoconstriction after the PE. In the experimental part are described

three separate experiments. The first experiment tested effect of reactive

oxygen species (ROS) and preventive administration their scavenger -

superoxide dismutase inhibitor tempol on basal perfusion pressure,

vasoconstriction, NO synthase activity and the production of NOx after

acute PE. Results show that after PE grows NO synthase activity and the

production of NOx, the administration of tempol reduces basal perfusion

pressure and vasoconstriction after PE. In the second experiment, we

measured basal perfusion pressure and vasoconstriction after PE in

lungs exposed to 5 day chronic hypoxia. We tested influence of PDE-5

inhibitor sildenafil on the pulmonary vessels tone. Sildenafil decreased

basal pressure after PE in chronic hypoxia, its administration does not

affect the pulmonary vasoconstriction of pulmonary vessels, but

increases their compliance. The last project tested effect of K+ channels

activator flupirtin in hypoxic pulmonary hypertension. Analysis of P/Q

line, we found that flupirtin reduces pulmonary vascular resistance. The

thesis summarizes existing knowledge in the field of pulmonary

hypertension after PE and upgrades them by results of author´s

experiments.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ET-1 – endothelin 1

HPV – hypoxická plicní vazokonstrikce

cGMP – cyklický guanosinmonofosfát

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

METC – transportní elektronový řetězec na membráně mitochondrií

MMP – matrix-metalo-proteinázy

NAD(P)H – nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NO – oxid dusný

NOx – oxidační formy NO

PAF – destičky aktivující faktor

PAP – arteriální plicní tlak

PDE-5 – fosfodiesteráza 5

PE – plicní embolie

PEEP – pozitivní endexpiratorní tlak

PG-I2 – prostacyklin

PIP – pozitivní inspirační tlak

PMN – polymorfonukleární leukocyty
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ROS – reaktivní sloučeniny kyslíku

SOD – superoxiddismutáza

tPA – aktivátor tkáňového plasminogenu

Tx-A2 – tromboxan A2

5-HT – 5-hydroxytriptamin

8

1. TEORETICKÁ ČÁST

Akutní plicní embolie je život ohrožující onemocnění s incidencí

0,5-1/1000/rok a představuje po infarktu myokardu a cévní mozkové

příhodě třetí nejčastější příčinu úmrtí na kardiovaskulární onemocnění v

Evropě. Patří mezi nejzávažnější pooperační komplikace zejména po

operacích velkých kloubů a dlouhých kostí. PE patří mezi významné

příčiny morbidity a mortality hospitalizovaných pacientů (10 % všech

úmrtí v nemocnici), zejména v důsledku vzestupu tlaku v plicním cévním

řečišti s následným akutním pravostranným srdečním selháním (Torbicki,

2008; Widimský J., 2011). Déletrvající sukcesivní mikroembolizace vede

k nárůstu plicní cévní rezistence a vzniku plicní hypertenze s následkem

chronického pravostranného srdečního selhávání. Na vzniku a rozvoji

plicní hypertenze po PE se podílí 2 hlavní mechanizmy - mechanická

obstrukce embolem a vazokonstrikce plicních cév (Stratmann And

Gregory, 2003).

Obvyklé terapeutické zásahy se zaměřují na ovlivnění obstrukční

složky plicní hypertenze. Metodou první volby při PE, pokud není pacient

kontraindikován, je trombolýza tPA kombinovaná s antikoagulační terapií

nízkomolekulárním heparinem. V indikovaných případech je možné

připojit chirurgické řešení – embolektomii (Torbicki, 2008). Přes četné


[…]

activates Ca2-dependent enzymes (28), which alter the activity of Kv7 channels, the activation threshold of Ca2

channels, or the Ca2 sensitivity of contraction. Another possible explanation is that activation of the Rho-kinase
and/or protein kinase C pathways by angiotensin II during priming leads to persistent Ca2 sensitization, which
amplifies the contractile response to Ca2 influx.
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The increase in perfusion pressure induced by linopirdine in primed lungs was due to vasoconstriction and an
increase in pulmonary vascular resistance, because it was accompanied by an increase in the slope of the P/Q
relationship. This agrees with its vasoconstrictor effect on isolated pulmonary artery, where it was measured after
routine priming with repeated exposure to KCl (24). The pressor response to linopirdine could be further
potentiated by 4-AP. At the concentration tested (12 M), linopirdine is maximally effective on isolated rat
pulmonary arteries (24), and 3 mM 4-AP is expected to fully block 4-AP-sensitive Kv channels (6). The additive
nature of their effects on pulmonary perfusion pressure is consistent with the drugs acting through independent
mechanisms, most likely by inhibiting different ion channels to give an additive effect on membrane potential.

Linopirdine enhanced the pressor response to angiotensin II and further potentiated HPV after it was primed
with angiotensin II. Both of these effects may reflect a larger [Ca2]i signal, caused by depolarization-induced Ca2

influx adding to the sources of Ca2 mobilized by hypoxia or angiotensin II. The potentiation of HPV was not due
simply to the increase in baseline vascular tone, because increasing it further with 4-AP had no additional effect
on HPV. On its own 4-AP is known to enhance HPV (15). The lack of synergy between 4-AP and linopirdine
suggests that they potentiate HPV by the same mechanism, i.e., depolarization. This is consistent with the idea
that sensitivity to hypoxia may be conferred by a “priming” depolarization that activates O2-sensitive Kv
channels, which would normally oppose the depolarization and minimize Ca2 influx but are inhibited by hypoxia
(51). It may not matter how the depolarization is generated. The additive effects of linopirdine and 4-AP on the
angiotensin II response suggest that the pressor responses to hypoxia and angiotensin II involve distinct
mechanisms.

In rats exposed for only 3 days to a hypoxic environment, the vasoconstrictor effect of linopirdine was
essentially abolished. This loss of activity correlated with markedly reduced expression of the KCNQ4 mRNA,
but not KCNQ1 or 5. Thus it appears that the pulmonary pressor effect of linopirdine may require K channels
containing the Kv7.4 subunit. The result also implicates Kv7.4 channel downregulation in the early phases of
development of HPH, and this is likely to contribute to the PASMC depolarization seen around this time (21).
Positive staining with a Kv7.4 antibody, seen as a distinct ring around blood vessels, is consistent with
expression of the Kv7.4 protein in PASMC. Despite the apparent loss of Kv7 function and Kv7.4 mRNA, we did
not detect a significant reduction in Kv7.4 protein in the arteries taken from hypoxic rats at the same time.
Protein levels may take longer to fall than the mRNA. On the other hand, as protein levels were assessed in the
whole blood vessel, changes in smooth muscle membrane protein may have been missed. Unfortunately, we
could not extract sufficient protein to isolate the membrane fraction at detectable levels. The loss of Kv7 function
could therefore have been caused by a loss of membrane protein. As the molecular chaperone heat shock protein
90 (Hsp90) is required for Kv7.4 channel assembly in the membrane (10), an impaired interaction between these
proteins could also contribute. Three days’ exposure to hypoxia was sufficient to disrupt the interaction of Hsp90
with endothelial nitric oxide synthase and impair NO-dependent pulmonary vasodilation in piglets (8).

The Kv7 activator, flupirtine, had little effect on the perfusion pressure recorded from primed normoxic lungs.
This probably reflects the low basal pulmonary vascular tone in these lungs, because to see a dilator effect on rat
isolated artery preparations it was necessary to preconstrict the vessels (25). Interestingly, despite the apparent
loss of functional Kv7.4 channels in hypoxic lungs, flupirtine produced a drop in pulmonary perfusion pressure,
due to reduced vascular resistance. The ability to evoke vasodilation probably reflects raised intrinsic tone in the
hypoxic lungs, but the mechanism is less clear. One possibility is that the loss of expression of Kv7 function
and/or another K channel (21) led to an increase in membrane resistance, thereby amplifying the
hyperpolarization produced by activating a small number of Kv7 channels. Direct evidence for altered membrane
resistance in response to hypoxia is lacking, but a decrease in resistance seems more likely (49). Although
flupirtine could have produced its effects by activating residual Kv7.4 channels, activation of Kv7.5 channels or
a heterologous combination of Kv7.4/7.5 is also possible. Flupirtine does not activate Kv7.1 channels (45), so
although they are expressed in pulmonary artery, Kv7.1 channels could not mediate the drug’s effects. Blockade
of Ca2 channels could also contribute to the dilator action of flupirtine, because both flupirtine (at 20 M) and its
structural analog retigabine have been reported to cause inhibition of Ca2 channel currents in smooth muscle cells
(31).

The ability of flupirtine to dilate vessels in hypoxic lungs suggests it may be able to reverse or counteract the
depolarization caused by hypoxia, which promotes voltage-gated Ca2 influx and vasoconstriction, as well as
smooth muscle cell proliferation (42). The ability to restore the membrane potential to a normal level could have
beneficial effects over and above those of calcium channel antagonists, because it would not only inhibit calcium
influx but also restore the electrical driving force for a range of ions that cross the cell membrane. The beneficial
effects of flupirtine found in this study mirror its effects in a mouse model of HPH (35). Along with the finding
that flupirtine could reverse spontaneous PH in a further mouse model (35), these studies implicate Kv7 channels
in the early development of HPH and suggest Kv7 activators should be explored further to determine their
potential as a treatment for PH in patients.
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