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Kandidát předkládá disertační práci s názvem „Experimentální embolie plicního řečiště –
patofyziologické mechanismy“, vycházející z jeho doktorského studijního programu
v oborové radě Experimentální chirurgie.

Téma práce bylo zvoleno velmi vhodně jak z hlediska jeho aktuálnosti, tak z hlediska
pracoviště, kde bylo vypracováno, kde problematika plicní cirkulace patří k hlavním
vědeckým tématům Ústavu fyziologie 2. lékařské fakulty a školitele kandidáta
Prof. MUDr. Jana Hergeta, DrSc.

Akutní plicní embolie je život ohrožující onemocnění s incidencí 0,5-1/1000/rok a
představuje po infarktu myokardu a cévní mozkové příhodě třetí nejčastější příčinu úmrtí
na kardiovaskulární onemocnění v Evropě.
Incidence plicní embolie se téměř zdvojnásobila se zavedením CT plicní angiografie od roku
1990. Patří mezi nejzávažnější pooperační komplikace zejména po operacích velkých kloubů,
dlouhých kostí a u pacientů operovaným pro maligní nádory. Plicní embolie patří mezi
významné příčiny morbidity a mortality hospitalizovaných pacientů zejména v důsledku
vzestupu tlaku v plicním cévním řečišti s následným akutním pravostranným srdečním
selháním. Na vzniku a rozvoji plicní hypertenze po plicní embolii se podílejí dva hlavní
mechanismy – mechanická obstrukce embolem a vazokonstrikce plicních cév. Terapeutické
zásahy se zaměřují na ovlivnění obstrukční složky plicní hypertenze. Metodou první volby je
trombolýza kombinovaná s antikoagulační terapií. V některých případech může být
indikována chirurgické intervence – embolektomie. Kromě oxygenoterapie dosud nebylo do
klinické praxe zavedeno terapeutické ovlivnění vazokonstrikční složky a právě touto
možností se předložená experimentální práce zabývá.
Z uvedeného tedy vyplývá vysoká aktuálnost zvoleného tématu s možným bezprostředním
dopadem na klinickou praxi.

Autor předkládá práci na 60 stránkách textu, který obsahuje 16 tabulek a grafů a 46 citací,
z nichž pouze 4 byly publikovány v posledních 5 letech. Na závěr jsou přiloženy 2 publikace
autora. V první publikaci ve Physiological Research (IF 1,48) je hlavním autorem, ve druhé
v American Journal of Physiology - Lung Cellular and Molecular Physiology (IF 4,04) je
spoluautorem.

Práce je rozdělena na teoretický úvod a experimentální část.
V teoretickém úvodu autor kvalitně rozebírá patofyziologické pozadí a důsledky plicní
embolie. Vedle mechanické obstrukce podrobněji rozebírá příčiny vazokonstrikce plicní
tepny a její tři hlavní složky: neurogenní, endoteliální a tromboticko-leukocytární. V poslední
podkapitole teoretické části se autor věnuje vzniku volných kyslíkových radikálů při plicní
embolii a jejich podílu na vazokonstrikci po plicní embolii. V úvodu jsou tak dobře
předloženy teoretické podklady pro experimentální část .

V experimentální části, která je logicky rozčleněna do 3 samostatných částí, se autor zaměřil
na možné terapeutické a dosud málo využívané ovlivnění vazokonstrikce, která je příčinou
plicní hypertenze po plicní embolii.
V prvním experimentu bylo provedeno testování vlivu použití scavangeru volných
kyslíkových radikálů – tempolu. Druhý experiment simuloval podmínky akutní PE v terénu
chronické hypoxie a hodnotil efekt podání sildenafilu a jeho vliv na pokles plicní hypertenze
u zvířat vystavených 5denní chronické hypoxii. Ve třetím experimentu byl hodnocen efekt
aktivátoru KCNQ flupirtinu .
Základem všech tří experimentu bylo hodnocení jednotlivých parametrů na izolovaném
bloku srdce a plíce laboratorních potkanů, který byl ventilován a perfundován.

Všechny tři části experimentální práce jsou správně členěny s přesně definovaným cílem
studie, popisem metodiky a experimentálních protokolů, definicí experimentálních skupin,
popisem statistické metody. Výsledky jsou demonstrovány v graficky přehledných grafech a
popsány v textu. Na závěr každé kapitoly jsou shrnuty výsledky a učiněn dílčí závěr.

V celkovém závěru došel autor k těmto výsledkům:

 Zvýšení perfúzního tlaku a vazokonstrikce rozvíjející se po akutní PE, jsou částečně
způsobeny vzestupem produkce volných kyslíkových radikálů

 Po PE roste aktivita NO syntázy a produkce NOx

 Tempol snižuje plicní hypertenzi i aktivitu NO syntázy po PE

 Po akutní PE je vyšší perfúzní tlak v plicních cévách u krys vystavených 5denní hypoxii
než u normoxicých kontrol

 Sildenafil snižuje plicní hypertenzi po akutní plicní embolii v terénu chronické hypoxie

 Vazokonstrikce se neliší mezi skupinou léčenou a neléčenou sildenafilem, snížení
plicní hypertenze tedy odpovídá zvýšení poddajnosti plicních cév

 Flupirtin snižuje rezistenci plicních cév vyvolanou chronickou hypoxií, ale nemění
kritický otevírací tlak.

Celkově je tedy možné hlavní poznatky z překládané práce shrnout tak, že vazokonstrikce
resp. snížení plicn poddajnosti je významnou součástí plicní hypertenze po akutní PE a
farmakologické ovlivnění vazokonstrikční složky plicní hypertenze se jeví v experimentálních
podmínkách jako vhodný koadjuvantní terapeutický přístup. Je nepochybné, že zavedení
těchto terapeutických postupů by snížilo morbiditu a mortalitu po akutní PE zejména u
pacientů se sníženou kardiopulmonální rezervou.

V příloze jsou 2 publikace autora, jejichž téma se zcela kryje s tématy předložené práce.
Přijetí a publikace v prestižních časopisech (Physiological Research IF 1,48 American Journal
of Physiology - Lung Cellular and Molecular Physiology IF 4,04) samy o sobě nejlépe potvrzují
kvalitu předložené práce.

Práce je po formální stránce velmi pěkně a pečlivě vypracována. Vedle získání nepochybně
hodnotných a zajímavých výsledků autor v předložené práci jednoznačně prokázal schopnost
samostatné vědecké práce na vysoké úrovni a prokázal zvládnutí dané problematiky v plném
rozsahu. Obdivuhodné je samotné zvládnutí experimentální modelu izolovaného bloku srdce
a plíce laboratorního potkana.
K hodnocení práce mám několik výtek minoritního významu.

V teoretickém úvodu by snad bylo vhodné šířeji zmínit klinické aspekty plicní embolie.
V citovaných pracích by měly být zastoupeny ve větším poměru studie z posledních let.
Citované doporučení Evropské kardiologické společnosti z roku 2008 je například k dispozici
novější verzi z roku 2015.
Hodnocení předložené práce je jednoznačně kladné.
Doporučuji proto práci k obhajobě před příslušnou komisí podle paragrafu 47 VŠ zákona
111/98 Sb. Po úspěšné obhajobě a uspokojivém zodpovězení všech dotazů doporučuji
udělení titulu Ph.D.

Dotazy:

1. Bylo by možné předpokládat pozitivní terapeutický vliv epoprostenolu u akutní plicní
embolie. Existují experimentální či klinické práce na toto téma?

2. Jaké jsou v současnosti indikace k chirurgické léčbě akutní plicní embolie a popište
techniku embolektomie.

Prof. MUDr. Robert Lischke, PhD

V Praze 17. 8. 2015